
Aicinām piedzīvot Ziemas saulgriežus ar
tradicionālo bluķa vilkšanu un
dedzināšanu

21. decembrī – Ziemas saulgriežos Ventspilī atkal notiks tradicionālais bluķa vilkšanas pasākums, kas ir viens no senākajiem un simboliskākajiem Ziemas saulgriežu rituāliem
Latvijā. Tieši pusdienas laikā plkst. 12.00 bluķis tiks vilkts no Dzirnavu laukuma uz Vecpilsētas tirgus laukumu, kur tas līdz ar visiem šī gada kreņķiem tiks sadedzināts.
Folkloristi Iveta un Vidvuds Medeņi un Kultūras centra amatiermākslas kolektīvu dalībnieki aicinās visus interesentus ne tikai piedalīties bluķa vilkšanā, bet arī piedalīties citos saulgriežu

rituālos, kas norisināsies Vecpilsētas tirgus laukumā, tai skaitā bluķa dedzināšanā, kas simbolizē vecā gada un visa negatīvā aizvadīšanu, attīrīšanos un sagatavošanos jaunajam ciklam.

Jāpiemin, ka Vecpilsētas tirgus laukumā jau no plkst. 10.00 notiks jautrās Ziemassvētku spēles un rotaļas, kā arī būs izrāde – Rūķu pasaka “Nakts pirms Ziemassvētkiem”, kas pārsteigs ar

dažādiem cirka elementiem.

Bluķa vilkšana ir tradīcija, kas senos laikos simbolizēja saules atgriešanos un jaunas dzīvības sākšanos. Senie latvieši ticēja, ka viss sliktais – slimības, neveiksmes, zaudējumi, bailes, šaubas,

neticība, kas sakrājušies gada laikā tiek savākts bluķī, kam sadegot, tiek dota vietu gaišām domām, jaunām cerībām un veiksmei. Arī Ventspilī, apvienojot senos rituālus ar mūsdienīgām

svinībām, pilsētas iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja piedalīties šajā maģiskajā procesā, kas sniegs gan kopā būšanas prieku, gan arī svētību nākamajam gadam.


